
Alexandr Makedonský 
336 - 323 

Dobytí perské říše 



Aristoteles  
ze Stageiry 





Dynastie Achaimenovců 



Dareios III. 
Kodomannos 
 
336–330 př. n. l. 
 
poslední velkokrál perské říše 
 
potlačil vzpouru v Egyptě 
 





Granicos 334 – první Alexandrova 
bitva s Peršany 











Kdo rozsekne gordický uzel, stane se vládcem Asie 





Bitva u Issu  
333 p. n. l. 



Pompeje: Alexandr Veliký v bitvě u Issu 333 



První střetnutí s Dareiem III. 



Dareios III. v bitvě u Issu 

mozaika z Pompejí 



Bucephalos 





Většina fénických měst – Tripolis, 
Byblos, Berytos a Sidon – se 
Alexandrovi okamžitě vzdala 



Dobytí Tyru  
listopad 333 – srpen 332 







Roku 331 př.n.l. vstoupil Alexandr Veliký do Egypta a v 
Mennoferu se nechal Ptahovým kněžstvem uznat faraonem  



Siwa – 
Amónův 
chrám  

s věštírnou 





ALEXANDROVA MINCE S DIEM 



Lysimachova mince s podobiznou 
Alexandra jako boha Amóna 



ZAKLÁDÁNÍ 
MĚST 

 Alexandrie Egyptská 

 Alexandrie u Issu (dnešní 
Iskenderun v Turecku) 

 Alexandrie Charax (na Tigridu) 

 Alexandria Níkai (v Indii)  

 Alexandria Areión (dnešní Herát 
v Afghánistánu) 

 Alexandria Eschaté (pozdější 
Chodžent v Tadžikistánu)  

 Bukefala – Dželum (Pákistán) 

 

 

Alexandr 
založil údajně 
až 70 měst 



Alexandria 
Eschaté 
 
město založené 
Alexandrem na řece 
Jaxartes v Tádžikistánu. 
Dnešní město Chudžand, v 
éře SSSR se jmenovalo 
Leninabad. 



Bitva u Gaugamely 331 – 2. bitva  
s Dareiem III. 







PERSEPOLIS 

















Dareiův palác v Persepoli dnes 



330 Dareios III. zavražděn satrapou Baktrie Bessem – Artaxerxem IV. 













Hromadná svatba v Súsách 324 

  324 př.n.l. - Alexandr uspořádal 
v Súsách hromadnou svatbu 
10.000 makedonských velmožů 
s urozenými Peršankami. Sám si 
při tom vzal za (další) manželku 
dceru Dáreia III. Cílem 
Alexandra bylo spojit oba 
národy a vytvořit tak jednotnou 
vládnoucí vrstvu persko-
makedonské říše. 








